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سنگی را که شش سال پیش عده‌ای 
با حمله به سفارت عربستان در تهران و 
کنسولگری این کشور در مشهد به چاه 
روابط دیپلماتیک دو کشور انداختند، 
هنوز هم با تلاش‌های دیپلماتیک بیرون 

نیامده است. 
در حالی‌ که در ماه‌های گذشته تلاش 
برای عادی‌سازی روابط دو کشور آغاز 
شده اما بی‌نتیجه بودن آن تغییر لحن 
مقامات عربستانی را در قبال ایران در 
پی داشته است تا جایی‌که نماینده دائم 
عربستان در سازمان‌های بین‌المللی 
علیه برنامه هسته‌ای ایران سخن گفت.

عبدالله بن خالد بن سلطان بن 
عبدالعزیز، سفیر عربستان در اتریش و 
نماینده دائم این کشور نزد سازمان‌های 
بین‌المللی در وین گفت که کشورش 
نگران »سیاست‌های ایران در نتیجه 
نبود گزارش‌ها و اطلاعات در خصوص 
امنیت نیروگاه هسته‌ای بوشهر است« و 
تاکید کرد که »ایران تنها کشوری است 
که نیروگاه هسته‌ای فعال دارد و تاکنون 
وارد توافق امنیت هسته‌ای نشده است«.

سلطان بن عبدالعزیز گزارش 
اخیر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی را محور انتقادات 
خود به ایران قرار داد و گفت که ایران با 
گسترش فعالیت‌های هسته‌ای خود به 
نقض برجام ادامه می‌دهد و پایبندی 
به پروتکل‌های الحاقی را متوقف کرده 
است.نماینده سعودی در سازمان‌های 
بین‌المللی البته همان لحن طرف‌های 
اروپایی و آمریکا در برجام را در خصوص 
مذاکرات هسته‌ای ایران به کار برده و 
کشورمان را به تعلل و اتخاذ سیاست‌های 
گمرا‌ه‌کننده در توافق کنونی متهم و بر 
اهمیت وجود توافق فراگیرتر، قوی‌تر و 

طولانی‌تر تاکید کرده است.
پیش از این اظهارات نیز شاهد 
واکنش منفی کمیته چهارجانبه عربی 

به ریاست عربستان و با حضور امارات 
عربی، مصر و بحرین علیه ایران بودیم.

کشورهای یادشده در بیانیه پایانی 
خود پس از این نشست، بار دیگر ایران 
را به مداخله در امور کشورهای عربی 
متهم کردند و مدعی حمایت ایران از 
»گروه‌های تروریستی« شدند. کمیته 
چهارجانبه عربی مشخصا مدعی 
حمایت ایران از انصارالله یمن و در 
اختیار قرار دادن موشک‌های بالستیک 

به این گروه شد.
 سختی‌های بند زدن 

چینی ترک خورده
اتفاقات رخ داده در بحرین و 
متعاقب آن حمله به اماکن دیپلماتیک 
عربستان در ایران شاید آغاز یک تنش 
سیاسی گسترده بین دو کشور بود اما 
بحران‌های این دو کشور تنها به این 
مساله ختم نمی‌شود. در حال حاضر 
یمن کانونی‌ترین نقطه اختلافی است. 
جایی که ایران پشتیبان انصارالله و 
اعتراضات آنهاست و عربستان از دولت 
یمن پشتیبانی می‌کند. پشتیبانی که 
حتی پای ائتلاف سعودی به جنگ را هم 
باز کرد، اما عایدی برای آنها نداشته است. 
صباح زنگنه، تحلیلگر مسائل خاورمیانه 

معتقد است که سطح و نوع توقعات 
عربستان از مذاکره با ایران دارای اشکال 
است و می‌گوید عربستان توقع دارد 
که مشکلش با یمن، به وسیله مذاکره 
با ایران حل شود، در حالی که مشکل 
یمن موضوعی است که خود عربستان به 
وجود آورده است. بنابراین اگر عربستان 
به اوضاع پیش از دخالت خود برگردد، 
مشکل یمن نیز حل خواهد شد. اگر 
عربستان از اعزام نیرو، تهاجم و جنگ با 
مردم یمن و محاصره فرودگاه‌ها و بنادر 
این کشور دست بکشد، این مسائل به 

راحتی قابل حل خواهد بود.

لحن عربستان در قبال ایران از 
زمانی تند شد که مذاکرات دو کشور 
به میانجی‌گری بغداد نتیجه ملموسی 
تاکنون نداشته است.فیصل بن فرحان 
آل سعود، وزیر خارجه عربستان سعودی 
پیشتر گفته بود که کشور متبوعش در 
پی برنامه‌ریزی برای دور پنجم مذاکرات 
مستقیم با ایران علی‌رغم »عدم پیشرفت 
واقعی« در مذاکرات پیشین است و از 
تهران خواست که رفتار خود را در منطقه 
تغییر دهد.او می‌گوید که اگر شاهد 
پیشرفت‌های اساسی در رابطه با این 
موارد باشیم، آن وقت ایجاد روابط حسنه 
نیز ممکن است. اما تاکنون چنین چیزی 
را ندیده‌ایم.فرحان آل سعود هم توافق 
ایران را در پازل منطقه‌ای خود تعریف  
و تاکید کرده که اگر توافق هسته‌ای 
با ایران از سرگرفته شود، باید آن را 
»یک نقطه آغاز« برای رفع نگرانی‌های 
منطقه‌ای تلقی کرد و »نه یک نقطه 
پایان« و ریاض همچنان علاقه‌مند به 

گفت‌وگو با ایران است. 
با این حال سعید خطیب‌زاده، 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران 
از همان منطقی استفاده می‌کند که 
تاکنون در مذاکرات وین برای طرف 

آمریکایی استفاده کرده است: »ایران 
آمادگی شرکت در دور بعدی مذاکرات 
با عربستان را در بغداد دارد؛ اما برگزاری 
تاریخ بعدی مذاکرات ایران و عربستان 
منوط به ایجاد اراده در این زمینه در 
ریاض است«.برگزار نشدن دور جدید 
مذاکرات و اختلافات موجود، ‌این روزها 
واکنش تند عربستان را در شورای حکام 
و نشست چهارجانبه عربی به همراه 
داشته است. صباح زنگنه اما با یادآوری 
سرنوشت صدام معتقد است که این 
کشورها هر گاه تصور کنند زمینه‌ای برای 
امتیازگیری آنان فراهم است یا می‌توانند 
موقعیت خود را بهبود بخشند، به مطرح 
کردن چنین ادعاهایی دست می‌زنند، 
غافل از اینکه کسانی مانند صدام حسین 
که این گونه ادعاها را مطرح می‌کردند، از 
بین رفته‌اند.زنگنه در خصوص لزوم حل 
و فصل هر چه سریع‌تر مشکلات ایران 
با عربستان هم معتقد است که حالت 
مخاصمه و واگرایی حالتی غیر طبیعی 
در روابط میان کشورها بوده و به طور 
طبیعی کشورها، مخصوصا کشورهای 
همسایه باید با هم رابطه داشته باشند. 
بنابراین بازگشتن به حالت طبیعی به 
نفع دو کشور، منطقه و جهان اسلام 

خواهد بود.

تحرکات اسرائیل و لزوم بهبود 
روابط ایران و عربستان

اسرائیل در خلأ روابط دیپلماتیک 
ایران و عربستان فعالیت خود را در 
منطقه و همسایگان ایران به شدت 
گسترش داده است. پس از موضوع 
عادی‌سازی روابط با کشورهای مسلمان 
و منطقه حالا رسانه‌های اسرائیلی خبر 
می‌دهند که نخست‌وزیر این کشور در 
سفر به کشورهای عربی خلیج فارس 
طرحی مبنی بر ایجاد ائتلافی شبیه به 
ائتلاف ناتو برای مقابله با ایران را مطرح 

کرده است.
بر اساس همین گزارش‌ها آویو 
کوخاوی، رئیس ستاد ارتش اسرائیل 
نیز به بحرین رفته و موضوع ائتلاف 
کشورهای خلیج فارس به منظور مقابله 
با تهدیدات ایران را به صورت جدی 

پیگیری می‌کند. 
گزارش اخیر روزنامه سعودی ایلاف 
هم نشان می‌دهد که کوخاوی با رئیس 
ستاد ارتش قطر که از همپیمانان جدی 
ایران در منطقه است، دیدار کرده و شاید 

این مساله نیز به زودی علنی شود. 
تمام این تحرکات در حالی رقم 
می‌خورد که عربستان کلیدی‌ترین 
کشور منطقه در کنار ایران است و 
چنین تصمیماتی در سطح تعامل 
اسرائیل با سایر کشورهای عربی بدون 
هماهنگی با آن کشور هرگز اتفاق 

نخواهد افتاد.
نتیجه مذاکرات وین هرچند تاثیر 
بسزایی بر روابط ایران با کشورهای عربی 
منطقه دارد اما اهمیت فوق‌العاده ثبات و 
آرامش در منطقه ایجاب می‌کند که دو 
کشور جدای از کانال وین راه‌هایی برای 
حل و فصل مشکلات پیشین خود پیدا 
کنند. قطعا بهبود روابط ایران و عربستان 
تاثیر بسزایی بر کشورهای منطقه 
نیز خواهد داشت. همانطور که صباح 
زنگنه نیز معتقد است: »زمانی که دیگر 
کشورهای جهان اسلام مشاهده کنند 
که دو کشور مسلمان روابط حسنه‌ای 
دارند، آن‌ها هم برای این دو کشور 
احترام قائل خواهند بود و آنان هم از 
اینکه دشمنی و اختلاف و واگرایی داشته 
باشند، پرهیز خواهند کرد. یعنی حسن 
رابطه میان ایران و عربستان می‌تواند در 

بین دیگر کشورها الگو شود.«

لحن عربستان در قبال ایران تندتر شده است

بلاتکلیفی دیپلماتیک و جهت‌گیری‌های متباین ریاض
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در حالی‌ که در ماه‌های 
گذشته تلاش برای 

عادی‌سازی روابط ایران 
و عربستان آغاز شده اما 
بی‌نتیجه بودن آن تغییر 
لحن مقامات این کشور 
را در قبال ایران در پی 

داشته است تا جایی‌که 
نماینده دائم عربستان در 

سازمان‌های بین‌المللی 
علیه برنامه هسته‌ای ایران 

سخن گفت

تحرکات و تعامل اسرائیل 
با کشورهای عربی در حالی 
رقم می‌خورد که عربستان 
کلیدی‌ترین کشور منطقه 
در کنار ایران است و چنین 
تصمیماتی در سطح تعامل 
اسرائیل با سایر کشورهای 
عربی بدون هماهنگی با آن 
کشور هرگز اتفاق نخواهد 

افتاد

طهمورث حسینی

سخنگوی وزرات امور خارجه: 
ایران اقمار هیچ کشوری نیست

سخنگوی وزرات امور خارجه با تاکبد بر اینکه ایران 
اقمار هیچ کشوری نیست، گفت: برای حفظ منافع 
ملی و استقلال و تمامیت کشور از هیچ تلاشی دست 

برنداشته و اجازه مداخله به هیچ کشوری نمی‌دهیم.
به گزارش ایرنا، سعید خطیب‌زاده افزود: ما به اندازه 
کافی قوی هستیم و برای حفظ منافع ملی و استقلال 
و تمامیت کشور از هیچ تلاشی دست برنمی‌داریم 
و از طرفی اجازه بهره‌برداری و مداخله را هم به هیچ 
کشوری نمی‌دهیم.وی در ادامه بیان کرد: امروز ایران 
در نقطه‌ای مهم از تاریخ قرار دارد؛ کشوری با جایگاه، 
قدرت و ظرفیت والا داریم و غرب به دنبال کاهش ثروت 

و نخبگان کشورمان است.
    

معاون رئیس جمهور: 
اگر ما  ساکت بنشینیم، دشمنان جای 

شهید و جلاد را عوض می کنند
معاون پارلمانی رئیس جمهور گفت: اگر ما ساکت 
بنشینیم به تعیبر رهبر فرزانه انقلاب، دشمنان جای 
شهید و جلاد را عوض می کنند و روایت‌های خودشان 
را القا می‌کنند.سید محمد حسینی با اشاره به جنگ 
ترکیبی دشمن یادآور شد: امروز ما با انواع دسیسه 
ها و هجمه های فرهنگی، رسانه‌ای، نظامی و روانی 
دشمن مواجه‌ایم،  اما اینکه الان دشمنان دست از پا 
خطا نمی‌کنند برای این است که رزمندگان و نیروهای 
قهرمان ما با قدرت و توان دفاعی و نظامی بالا ایستاده 
اند و در منطقه هم کشورها از این ایستادگی الگو 

گرفته‌اند.
    

 جلسه غیرعلنی مجلس
درباره مذاکرات هسته‌ای

سخنگوی هیات رییسه مجلس شورای اسلامی 
از برگزاری جلسه غیرعلنی مجلس با حضور رییس 
سازمان انرژی اتمی خبر داد.به گزارش ایسنا سیدنظام 
الدین موسوی اظهار کرد: موضوع این جلسه که امروز 
یکشنبه، برگزار می‌شود، مذاکرات هسته ای است و 
علاوه بر گزارش اسلامی، تعدادی از نمایندگان نیز به 

بیان نظرات خود می پردازند.
    

رییس سازمان انرژی اتمی:
تاثیر سیاسی نمی‌تواند روابط ایران 
و آژانس را از چارچوب خارج کند

رییس سازمان انرژی اتمی ایران با بیان اینکه بر 
اساس مقررات روابط حرفه‌ای با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی حرکت می‌کنیم، گفت: مقررات و 
روابط ما فنی و حرفه ای است و نفوذ، ارتباط و تاثیر 
سیاسی نمی‌تواند روابط ما را از چارچوب قوانین و 
مقررات آژانس خارج کند.به گزارش ایرنا محمد 
اسلامی اظهار داشت: سفر اخیر مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی به تهران در راستای تعامل 
متقابل بود و تلاش ما این است که هرگز اجازه 
ندهیم دشمن با شیطنت و نفوذ صهیونیست‌ها به 

ایران اتهام بزنند.
    

سخنگوی شورای نگهبان:
 لایحه بودجه ۱۴۰۱ تا اواسط هفته

 به مجلس ارسال می‌شود
سخنگوی شورای نگهبان گفت: اعضای شورا در 
حال بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۱ هستند و تلاش داریم 
تا اواسط این هفته، لایحه بودجه به مجلس ارسال شود.
به گزارش ایلنا طحان‌نظیف ادامه داد: طبق 
قانون، شورای نگهبان برای بررسی لایحه بودجه 
۱۰ روز فرصت دارد و حتی امکان تمدید این ۱۰ روز 
نیز وجود دارد، اما اگر این مدت را در نظر بگیریم این 
بررسی به سال آینده کشیده می‌شود، بنابراین همه 
اعضا با پشتوانه پژوهشکده شورا تلاش می‌کنند، در 
سریع‌ترین زمان ممکن لایحه بودجه ۱۴۰۱ را به 
مجلس تقدیم کنند، به ویژه اینکه ممکن است برای 
بررسی رفع ابهامات و ایرادات، رفت و برگشتی بین 

مجلس و شورا وجود داشته باشد.
    

سیدحسن خمینی:
  نه دل در غمزه شرق و نه چشم
 بر کرشمه غرب داشته باشیم

سید حسن خمینی با تأکید بر اینکه اعتماد به 
قدرت‌های غیرملی غلط است، گفت: دشمن و غیر 
دشمن دنبال منافع خودشان هستند، اما رمز بقای 
ما اتکاء به قدرت ملی و هویت دینی است. هر جا ظلم 
و تجاوز هست، بد است؛ هر جا مظلومی باشد باید در 
کنارش ایستاد و حداقل با زبان از او دفاع کرد و هر 

تجاوزی منفور است.
وی افزود: این آرمان انقلاب بوده و دوگانه نگاه کردن 
بعضی ها در دنیا، از نکات دردآور است. باید نه دل در 
غمزه شرق و نه چشم بر کرشمه غرب داشت. این هم 
اصلا به این معنا نیست که انسان در دنیا تنها باقی بماند، 

بلکه اصل بر این است که اتکاء ما به نیروی ملت باشد.

روی موج کوتاه

خبر

تروئیکای اروپا در بیانیه‌ای مشترک با بیان این 
که درخواست روسیه از آمریکا برای ارائه تضمین‌ 
کتبی، درخواستی خارج از برجام است، خواستار 
نهایی شدن هرچه سریع‌تر توافق به دست آمده 

در جریان مذاکرات وین شد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، 
فرانسه، انگلیس و آلمان، سه کشور اروپایی عضو 
برجام در بیانیه‌ای مشترک به روسیه هشدار 
دادند خواسته‌اش برای دریافت ضمانت جهت 
تداوم روابط اقتصادی-تجاری‌اش با ایران در 
پی متحمل شدن تحریم‌های واشنگتن به خاطر 
جنگ اوکراین، خطر از بین رفتن توافق هسته‌ای 
ایران که روند مذاکرات آن تقریبا تکمیل شده 
است را در بر دارد.در این بیانیه آمده است: هیچ 
کسی نباید به دنبال سودجویی از مذاکرات برجام 

برای دست یافتن به تضمین‌هایی باشد که جدا 
از برجام هستند.به گفته این سه کشور اروپایی، 

»این کار خطر فروپاشی توافق را در بر دارد«.
در این بیانیه همچنین آمده است، توافق روی 

میز باید در نهایت فوریت نهایی شود.
همچنین »ند پرایس« سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا در گف‌وگو با خبرنگاران با اشاره به 
ایجاد وقفه در مذاکرات طرف‌های برجام در وین، 
گفت که این نیاز وجود دارد که تصمیم‌هایی در 

تهران و مسکو اتخاذ شود.
وی افزود: همچنان معتقدیم که چنانچه 
تصمیم‌های لازم در مکان‌هایی مانند تهران و 
مسکو گرفته شوند، بازگشت دوجانبه به تعهدات 

برجامی امکان‌پذیر خواهد بود.
از سوی دیگر فیلیپ اررا، نماینده فرانسه 

در مذاکرات وین در توئیتی نوشت: تروئیکای 
اروپایی از این اتفاق که انریکه مورا گفت‌وگوها 
در مورد بازگشت به برجام را به دلیل عوامل 

خارجی متوقف کرد، ناامید شده است. توافق 
خوب اکنون روی میز است. ضرورت جدی برای 
به نتیجه رسیدن مذاکرات وجود دارد و در صورت 

عدم موفقیت، توافق نابود می‌شود.استفانی القاق 
نماینده انگلیس در مذاکرات نیز گفت: »به شدت 
از وقفه در گفت‌وگوهای وین ناامیدم. توافقی 
جامع و خوب روی میز، آماده است. ایران و 
آمریکا به شدت برای حل موضوعات نهایی تلاش 
کرده‌اند. تروئیکای اروپایی هم آماده توافق است. 
عوامل خارجی باید در روزهای آینده حل شود 

وگرنه توافق نابود می‌شود«.
در مقابل اظهارات طرف‌های غربی در 
مذاکرات، میخائیل اولیانوف نماینده روسیه 
در وین در توئیتی گفت که روسیه همیشه یک 
نیروی محرکه و نه یک مانع در مسیر مذاکرات 

هسته‌ای ایران بوده است.
نماینده دائم چین در وین نیز مذاکره را 
تنها راه‌حل دانست و تاکید کرد:  نگرانی‌ها و 
خواسته‌های همه طرف‌های مذاکرات هسته‌ای 

ایران باید به درستی مورد توجه قرار گیرد.
وانگ کان افزود: گفت‌وگو و مذاکره سیاسی 

تنها راه حل است.

تروئیکای اروپا: 

خواسته‌های غیربرجامی می‌تواند باعث فروپاشی توافق شود

یک حقوقدان گفت: خودمان 
موجبات نقض حقوق رسانه و تحدید 
رسانه‌ها در ایران را کم داشتیم که سفیر 

روسیه هم به آنها اضافه شد.
به گزارش خبرآنلاین، کامبیز 
نوروزی افزود: لوان جاگاریان، سفیر 
روسیه در ایران ، چند روز پیش در 
مصاحبه‌ای به ایرانیان گفت که به فلان 
رادیوی فارسی گوش نکنند . طنز پنهان 

حرف سفیر این بود که او هم مثل بعضی‌ها در خود ایران 
از تعبیر »رادیوی بیگانه« استفاده کرد. او به تازگی 
در مصاحبه‌ای دیگر با یک خبرنگار ایرانی خطاب به 
رسانه‌های ایران می‌گوید در موضوع اوکراین از لفظ 

عملیات ویژۀ نظامی روسیه استفاده کنید.
وی افزود: اظهارات سفیر روسیه خلاف قوانین 

کشور و مغایر با موازین آزادی بیان و 
عرف دیپلماتیک است . او بر چه اساسی 
به خودش اجازه می‌دهد که گستاخانه 
برای رسانه‌های ایران و فضای رسانه‌ای 
ایران همانند یک سانسورچی تعیین 
تکلیف کند؟ سطح روابط ایران و روس 
هرچه هست یا نام حملۀ نظامی روسیه 

به اوکراین هرچه باشد ، مهم نیست.
نوروزی تاکید کرد: دولت اختیار دارد 
با حفظ منافع ملی و اصول عزت و استقلال هر روش و 
سیاستی را که مناسب می داند در روابط بین المللی 
انتخاب کند اما موظف است در این سیاست از حاکمیت 
ملی نیز دفاع کند. هم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
باید نسبت به اظهارات سفیر روسیه موضع بگیرد و هم 

وزارت امور خارجه باید به وی تذکر بدهد.

یک تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل 
گفت: لازم است در نگاهی کلان‌تر روابط 
ایران و روسیه به صورت جدی - جهت 
ایجاد تعادل - بازنگری شود. در وضعیت 
فعلی، رابطه دو کشور رابطه متوازنی 

نیست.
به گزارش ایلنا، رضا نصری گفت: 
از ماه‌ها پیش بسیاری از کارشناسان 
نسبت به عواقب مذاکره غیرمستقیم 

با آمریکا - آن هم با وساطت روسیه - هشدار داده 
بودند. ماه‌ها توصیه شد بگذارید تیم آقای باقری 
مستقیم با آمریکا مذاکره کند؛ گفته شد که زمان، یک 
عنصر »حیاتی« است و لذا از شرایط مساعد کنونی تا 
تغییر نکرده استفاده کنید؛ گفته شد نقش واسطه‌ها 
را کم‌رنگ کنید تا ملاحظات آن‌ها بر ملاحظات 

ایران تفوق پیدا نکند؛ اما متاسفانه در 
پاسخ به این توصیه‌ها، این کارشناسان 
به »غرب‌گرایی« و »غرب‌گدایی« و 
سرسپردگی به »کدخدا« متهم شدند! 
حال، همچنان همان تحلیل معتبر 

است. 
وی افزود: راه‌حل این است که ایران 
و آمریکا - بدون اتلاف وقت - به صورت 
مستقیم با یکدیگر مذکراه کنند و ایران 
نشان دهد حاضر و قادر است برای تامین منافع خود در 
سیاست‌های راهبردی‌اش انعطاف به خرج دهد. همه 
اطراف - به ویژه روسیه - باید بدانند ایران عهد اخوت با 
کسی نبسته و وزنه خود را ارزان در کفه ترازوی هیچ‌یک 
از قدرت‌ها قرار نخواهد داد. ایجاد چنین تصویری از 
ایران مستلزم اتخاذ خلاقیت و ابتکار دیپلماتیک است. 

یک حقوقدان: 

وزارتخانه‌های ارشاد و امورخارجه به سفیر روسیه تذکر بدهند
تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل:

ایران و آمریکا بدون اتلاف وقت، به‌صورت مستقیم مذاکره کنند


